
 

 

 
  

  

 

 “Tú sirves a tu país, nosotros te servimos a ti” 
Carrera 6 No. 12-62, Bogotá, D.C., Colombia ● Teléfono: 334 4080 ● Fax: 341 0515 ● Línea gratuita 018000 917 770 
Internet: www.Departamento.gov.co ● Email: webmaster@Departamento.gov.co 
 

1 

 
 SEGUNDO AVISO DE CONVOCATORIA  

 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. 001-2014 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA 
 
 
En cumplimiento de los Principios de la Contratación Pública y en especial los principios de 
publicidad y de transparencia, estipulados en la Ley 80 de 1993, El DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA - DAFP, informa que está interesado en 
contratar por el sistema de precios unitarios fijos y sin fórmula de reajuste, las obras de 
reparaciones locativas incluida la dotación de la tercera fase del proyecto de infraestructura 
del edificio sede del  Departamento Administrativo de la Función Pública, ubicado en la 
carrera 6 No. 12- 62 de la ciudad de Bogotá D.C. 
 

 
PARTICIPANTES: podrán participar todas las personas naturales y jurídicas nacionales o 
extranjeras consideradas legalmente capaces para desarrollar su objeto en Colombia y los 
consorcios o uniones temporales que cumplan con el Pliego de Condiciones. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De acuerdo con el numeral 1° del  artículo 2º, de la Ley 
1150 de 2007, la Ley 80 de 1993, en especial en su artículo 30, en concordancia con el 
Título I, Capítulo I del Decreto No. 1510 de 2013, el procedimiento de selección aplicable a 
éste tipo de procesos es el de LICITACIÓN PÚBLICA, por tratarse de la regla general en 
materia de contratación estatal y teniendo en cuenta que el valor estimado para la presente 
contratación supera la menor cuantía de la entidad. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial estimado para la contratación del servicio 
asciende a la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL TREINTA Y CINCO PESOS ($451.933.035,00) 
M/CTE incluido IVA, AIU y demás impuestos, así como los costos directos, indirectos y 
demás gastos asociados, distribuidos a su vez así: 
 
 
 
 
 

Clasificación UNSPSC Descripción 

72102900 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
instalaciones 

56120000 
 Mobiliario Institucional , escolar y educativo y 
accesorios 



 

 

 
  

  

 

 “Tú sirves a tu país, nosotros te servimos a ti” 
Carrera 6 No. 12-62, Bogotá, D.C., Colombia ● Teléfono: 334 4080 ● Fax: 341 0515 ● Línea gratuita 018000 917 770 
Internet: www.Departamento.gov.co ● Email: webmaster@Departamento.gov.co 
 

2 

Componente Valor 

Adecuación de infraestructura 
Obra Civil 
 

$184.862.847.00 

Adquisición, suministros y 
Dotaciones 

$267.070.188.00 

Total $451.933.035.00 

 
Las sumas indicadas, serán cubiertas con cargo al presupuesto de inversión de la vigencia 
fiscal 2014, Unidad 0501-01, Programa  113, Subprograma – 1000, Proyecto 1 
Mantenimiento, adecuación y dotación del Edificio sede del DAFP Bogotá, Recurso 11. 
Otros recursos del tesoro, según el certificado de disponibilidad presupuestal N° 7914 del 7 
de marzo de 2014, expido por la Coordinadora del Grupo de Gestión Financiera  del 
Departamento.  
 
ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS: Los estudios, documentos previos y todos 
aquellos asociados al presente proceso de selección, incluido el cronograma de 
actividades, podrán ser consultados en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública 

– SECOP www.colombiacompra.gov.co  y/o de manera física en las oficinas del Grupo de 

Gestión Contractual del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION 
PUBLICA, ubicado en la Carrera 6 No. 12-62 piso 4 de la ciudad de Bogotá D.C. 
 
CONVOCATORIA LIMITADA MIPYMES: En atención a que la cuantía del proceso está por 
encima de los ciento veinticinco mil dólares americanos (US$ 125.000), no aplican las 
disposiciones de limitación a Mipyme, de conformidad con el artículo 152 del Decreto 1510 
de 2013 y el numeral 14 del Anexo N° 4 - Manual Para el Manejo de los Acuerdos 
Comerciales en Procesos de Contratación, expedido por Colombia Compra Eficiente. 
 

ACUERDO INTERNACIONAL O UN TRATADO DE LIBRE COMERCIO VIGENTE 
PARA EL ESTADO COLOMBIANO 
 
De conformidad con la información registrada en el Manual para el Manejo de los Acuerdos 
Comerciales en Procesos de Contratación expedida por Colombia Compra Eficiente, el 
presente proceso de Licitación Pública N° 001 de 2014, no se encuentra cobijada por 
acuerdos o tratados internacionales actualmente vigentes, en cumplimiento del artículo 148 
y siguientes del Decreto N° 1510 de 2013. 
 
CRONOGRAMA: 

 

Actividad Fecha Lugar 

 Aviso de Convocatoria 
(artículo 30 de la Ley 80 de 
1993)  

11/03/2014 www.colombiacompra.gov.co 
 

Publicación estudios y 10/03/2014 www.colombiacompra.gov.co 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

 
  

  

 

 “Tú sirves a tu país, nosotros te servimos a ti” 
Carrera 6 No. 12-62, Bogotá, D.C., Colombia ● Teléfono: 334 4080 ● Fax: 341 0515 ● Línea gratuita 018000 917 770 
Internet: www.Departamento.gov.co ● Email: webmaster@Departamento.gov.co 
 

3 

documentos previos  

Publicación proyecto de 
Pliego de Condiciones 

10/03/2014 www.colombiacompra.gov.co 
 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto 
de Pliego de Condiciones 

Del 11/03/2014 hasta 
el 25/03/2014 

 

contratos@dafp.gov.co 

Respuesta a observaciones 
y sugerencias al proyecto 
de Pliego de Condiciones 

27/03/2014 
www.colombiacompra.gov.co 
 

Expedición acto 
administrativo de apertura 
del proceso de selección 

31/03/2014 
 

www.colombiacompra.gov.co 
 

Publicación pliego de 
condiciones definitivo 

1/04/2014 
www.colombiacompra.gov.co 
 

APERTURA 

2/04/2013 
8:00 a.m. 

Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 No. 12-62 
 
 

Visita Técnica no obligatoria 
4/04/2014 
10:00 a.m 

Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 

Audiencia de asignación de 
Riesgos (y aclaración de 
pliegos si hay solicitud de 
aclaración) 

 7/04/2014 
3:00 p.m. 

Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 piso 2 
Auditorio 

Presentación de 
observaciones al Pliego de 
Condiciones 

Del 2/04/2014 hasta 
el  11/04/2014 

 
contratos@dafp.gov.co 

Respuesta observaciones al 
Pliego de condiciones 
 

21/04/2014 contratos@dafp.gov.co 

Expedición de Adendas 23/04/2014 www.colombiacompra.gov.co 
 

Fecha de Cierre para 
presentar ofertas 

29/04/2014 
10:00 a.m. 

Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 Piso 4 
Grupo de Gestión 
Contractual 

Plazo para efectuar la 12/05/2014 Instalaciones del 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

 
  

  

 

 “Tú sirves a tu país, nosotros te servimos a ti” 
Carrera 6 No. 12-62, Bogotá, D.C., Colombia ● Teléfono: 334 4080 ● Fax: 341 0515 ● Línea gratuita 018000 917 770 
Internet: www.Departamento.gov.co ● Email: webmaster@Departamento.gov.co 
 

4 

evaluación de las ofertas Departamento 
Carrera 6 No. 12-62 

Reunión del Comité de 
Contratación  para 
consolidar los informes de 
evaluación. 

14/05/2014 Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 No. 12-62 

Publicación del informe de 
evaluación de las Ofertas 

 15/05/2014 www.colombiacompra.gov.co 
 

Presentación de 
observaciones al informe de 
evaluación de las Ofertas ( 
5 días hábiles) 

Del  16/05/2014 
hasta el 22 /05/2014 

 

contratos@dafp.gov.co 

Audiencia de Adjudicación  28/05/2014 
10:00 a.m. 

Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 piso 2 
Auditorio 

Publicación acto 
administrativo de 
adjudicación o declaratoria 
de desierto 
 

Del 29/05/2014 al 
3/06/2014 

 

www.colombiacompra.gov.co 
 

Elaborar y firmar contrato  3/06/2014 Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 Piso 4 
Grupo de Gestión 
Contractual 

Registro presupuestal   3/06/2014 Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 Piso 4 
Grupo de Gestión 
Contractual 

Entrega de garantías  4/06/2014 Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 Piso 4 
Grupo de Gestión 
Contractual 

Aprobación de garantías  4/06/2014 Instalaciones del 
Departamento 
Carrera 6 N° 12-62 Piso 4 
Grupo de Gestión 
Contractual 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

 
  

  

 

 “Tú sirves a tu país, nosotros te servimos a ti” 
Carrera 6 No. 12-62, Bogotá, D.C., Colombia ● Teléfono: 334 4080 ● Fax: 341 0515 ● Línea gratuita 018000 917 770 
Internet: www.Departamento.gov.co ● Email: webmaster@Departamento.gov.co 
 

5 

Publicación en el SECOP 6/06/2014 
www.colombiacompra.gov.co 

 

 
Las fechas y plazos antes indicados podrán variar de acuerdo con la ley y con las 
condiciones previstas en el presente Pliego de Condiciones. 
 
El presente aviso se publica en las páginas Web www.colombiacompra.gov.co y 
www.dafp.gov.co,  en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 30 de la 
Ley 80 de 1993, modificado por el artículo 32 de la Ley 1150 de 2007 y por el artículo 224 
del Decreto Ley 019 de 2012. 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/sistema-electronico-decontratacion-publica
http://www.dafp.gov.co/

